LE CORPS-A-CORPS DE L'ÉGLISE ET DE L'HÉRÉSIE MODERNISTE

**Commentaire du Motu Proprio de S.S. Pie X
« Sacrorum Antistitum »**

PREMIÈRE PARTIE

Rappel et promulgation nouvelle des prescriptions de l'Encyclique Pascendi

(suite) (1).

III

Mesures pour empêcher la diffusion des écrits modernistes.

Prohiber aux séminaristes et aux étudiants les écrits modernistes, et ceux qui font glisser dans l'erreur.

Episcoporum pariter officium est modernistarum scripta quæve modernismum olent provehantque, si in lucem edita, ne legantur cavere; si nondum edita, ne edantur prohibere.

Item libri omnes, ephemerides, commentaria quævis hujus generis neve adolescentibus in Seminariis neve auditoribus in Universitatibus permittantur : non enim minus

(1) Voir *Foi Catholique*, novembre 1910.

hæc nocitura, quam quæ contra mores conscripta; immo etiam magis, quod christianæ vitæ initia vitiant.

Nec secus judicandum est de quorundam catholicorum scriptionibus, hominum ceteroqui non malæ mentis, sed qui theologice disciplinae expertes ac recentiori philosophia imbuti, hanc cum fide componere nituntur et ad fidei, ut inquirunt, utilitates transferre, Hæc, quia nullo metu versantur ob auctorum nomen bonamque existimationem, plus periculi afferunt ut sensim ad modernismum quis vergat.

Traduction française.

Il est encore du devoir des Evêques, en ce qui regarde les écrits entachés de modernisme et propagateurs de modernisme, d'en empêcher la publication, et, publiés, d'en entraver la lecture.

Que tous les livres, journaux, revues de cette nature, ne soient pas laissés aux mains des élèves, dans les Séminaires ou dans les Universités : ils ne sont pas, en effet, moins pernicieux que les écrits contre les bonnes mœurs ; ils le sont même davantage, car ils empoisonnent la vie chrétienne dans sa source.

Il n'y a pas à juger autrement certains ouvrages publiés par des catholiques, hommes d'ailleurs non mal intentionnés, mais qui, dépourvus de connaissances théologiques et imbus de philosophie moderne, s'évertuent à concilier celle-ci avec la foi et à l'utiliser, comme ils disent, au profit de la foi. Lus de confiance, à cause du nom et du bon renom des auteurs, ces écrits ont pour effet, et c'est ce qui les rend plus dangereux, de faire glisser lentement vers le modernisme.

Que la lecture d'ouvrages contenant des erreurs doctrinales soit dangereuse pour tous, et soit par conséquent prohibée par le droit naturel, la chose est évidente. Exposer à un danger prochain et grave sa foi